проект
                                                     Красноярский край
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

___ _______ 2024 года		                                                                       № _____

Об утверждении проекта решения Саянского
районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края»

На основании Федерального закона от 25.12.2023 N 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 25.12.2023 N 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", Закона Красноярского края от 22.12.2023 N 6-2399 "О внесении изменений в статью 8 Закона края "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае", руководствуясь статьями 27, 34, Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Утвердить проект решения Саянского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края» согласно приложению 1 к настоящему решению.
	2. Назначить публичные слушания по проекту решения Саянского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края» на 16 мая 2024 года в 10 часов 00 минут в зале заседания администрации Саянского района, по адресу: Саянский район, с. Агинское, ул. Советская, 151.
	3. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний согласно приложению 2 к настоящему решению.
	4. Утвердить порядок внесения и учета предложений по проекту решения Саянского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края» согласно приложению 3 к настоящему решению.
5. Письменные предложения по проекту решения Саянского районного Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края» принимаются по адресу: с. Агинское, ул. Советская, 151, здание администрации, 2 этаж, каб. № 2-09 (депутатская приемная) в рабочие дни с 8-00 часов до 12-00 часов и с 13-00 часов до 15-00 часов в срок до 13 мая 2024 года.
6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье» и подлежит размещению на официальном сайте Саянского района www.adm-sayany.ru.

Председатель                                                       Временно исполняющий полномочия
Саянского районного Совета депутатов           Главы Саянского района

_________________ В.А. Оглы                            _________________ В.А. Чудаков

  Приложение 1
к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
от __ ______ 2024 года ____

                                          Красноярский край			проект
САЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

__ __________ 2024 года                                                                               № _____

О внесении изменений и дополнений
в Устав Саянского муниципального района
Красноярского края

	В целях приведения отдельных положений Устава Саянского муниципального района Красноярского края в соответствие с требованиями действующего законодательства Российской федерации, на основании Федерального закона от 25.12.2023 N 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федерального закона от 25.12.2023 N 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", Закона Красноярского края от 22.12.2023 N 6-2399 "О внесении изменений в статью 8 Закона края "О гарантиях осуществления полномочий лиц, замещающих муниципальные должности в Красноярском крае", руководствуясь статьей 34 Устава Саянского муниципального района Красноярского края, Саянский районный Совет депутатов РЕШИЛ:
	1. Внести в Устав Саянского муниципального района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
	1.1. пункт 4 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования в порядке, предусмотренном пунктом 4.1 настоящей статьи.».
1.2. пункт 4.1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«4.1. Официальным обнародованием (официальным опубликованием) муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», в течение 14 дней со дня подписания, если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

Муниципальные правовые акты, соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Саянского района Красноярского края в течении пяти дней со дня их подписания.»;
1.3. подпункт 13 пункта 1 статьи 10 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района»;
1.4. в подпункте 34 пункта 1 статьи 10 после слов «обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам» дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
1.5. подпункт 10 пункта 1 статьи 62 дополнить словами «, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района";
1.6. в пункте 1 статьи 67 слова «шести лет» заменить словами «пяти лет»;
1.7. в пункте 2 статьи 67 слова «шесть лет» заменить словами «пять лет», слова «четыре процента» заменить словами «пять процентов».
	2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан (Горькавый Д.Е.).
	3. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте Саянского района http://adm-sayany.ru./
	4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье», подпункты 1.3, 1.5 пункта 1 настоящего решения вступает в силу не ранее 1 сентября 2024 г.

Председатель                                                          Временно исполняющий полномочия
Саянского районного Совета депутатов           Глава Саянского района

_________________ В.А. Оглы                          _________________В.А. Чудаков

                                 Приложение 2
                к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
                                                                         от __ _____ 2024 года № _____

Состав оргкомитета по проведению публичных слушаний
по проекту решения Саянского районного Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав
Саянского муниципального района Красноярского края»

Председатель оргкомитета:
Горькавый Д.Е., депутат Саянского районного Совета депутатов, председатель постоянной комиссии Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан.

Заместитель оргкомитета:
Кашина О.Д., депутат Саянского районного Совета депутатов, заместитель председателя постоянной комиссии Саянского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и защите прав граждан.

Секретарь оргкомитета:
Синёва О.А., консультант-юрист Саянского районного Совета депутатов.

Члены комиссии:
Захаров Е.И., заместитель главы Саянского района по общественно-политической работе (по согласованию).

Андропова Е.В., главный специалист, юрист общего отдела администрации Саянского района (по согласованию).

Гончарова С.А., депутат Саянского районного Совета депутатов.

Орлова И.А., председатель Совета ветеранов Саянского района (по согласованию).

                                                                         Приложение 3
                                         к проекту решения Саянского районного Совета депутатов
от ___ ______ года № ____
[bookmark: _GoBack]

Порядок внесения и учета предложений
по проекту решения Саянского районного Совета депутатов
«О внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края»

	 1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», направлен на реализацию прав граждан на участие в обсуждении проекта решения об изменениях и дополнениях, вносимых в Устав Саянского муниципального района Красноярского края (далее - Устав), определяет процедуру учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Саянского муниципального района Красноярского края (далее - проект решения).
	2. Участниками обсуждения проекта решения, вынесенного на публичные слушания, могут быть граждане, проживающие на территории Саянского района, обладающие избирательным правом.
	3. Лица, участвующие в публичных слушаниях, вправе направлять в Саянский районный Совет депутатов (далее - Совет депутатов) письменные предложения по проекту решения, вынесенному на публичные слушания.
	Предложения по проекту решения, выражаются в форме предложений или мнений по предмету публичных слушаний с указанием их обоснования. Содержание письменных предложений не должно противоречить законодательству РФ и должно соответствовать предмету публичных слушаний.
	4. Письменное предложение по проекту решения должно содержать: фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места жительства, контактный телефон (при наличии), дату подписания и личную подпись гражданина или граждан, внесших предложения. В подачи коллективных предложений по проекту решения также необходимо указать фамилию, имя, отчество, дату рождения, адрес места проживания, контактный телефон (при наличии) лица, который представляет данные предложения от коллектива.
	5. Предложения, поступившие в Совет депутатов по проекту решения, подлежат регистрации, рассматриваются в случае, если они получены в срок не позднее 3 (трех) дней до дня проведения публичных слушаний по рассмотрению проекта решения. Если же предложения получены по истечении данного срока, они не подлежат рассмотрению, о чем уведомляется лицо, внесшее указанные предложения.
	6. По истечении срока на получение предложений по проекту решения установленного пунктом 6 настоящего Порядка, оргкомитет формирует перечень предложений по проекту решения, вынесенному на публичные слушания.
Оргкомитет не включает в перечень предложений по проекту решения, вынесенному на публичные слушания, предложения, не соответствующие требованиям, установленным настоящим Порядком, в том числе внесенные с нарушением установленных сроков, а также не относящиеся к предмету публичных слушаний.
        7. До проведения открытого заседания оргкомитет рассматривает каждое предложение по проекту решения, вынесенному на публичные слушания, включенное в перечень предложений по проекту решения, и выносит решение: рекомендовать учесть или рекомендовать отклонить соответствующее предложение.
	8. Лица, внесшие предложения по проекту решения, а в случае внесения коллективных предложений - лица, которым гражданами поручено представлять данные предложения, вправе присутствовать на заседании оргкомитета и принимать участие в обсуждении своих предложений на данном заседании, для чего оргкомитет заблаговременно информирует их о месте и времени заседания комиссии.
	Оргкомитет информирует лиц, внесших предложения по вопросу, вынесенному на публичные слушания, о принятом решении по каждому предложению.
	9. Предложения граждан и организаций по проекту решения, итоги обсуждения проекта решения на публичных слушаниях носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

1

6